
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日にち 曜日 学 校 行 事 

１ 水 個人懇談⑤ 

２ 木 個人懇談⑥ 分掌部会 

３ 金 憲法記念日 

４ 土 みどりの日 

５ 日 こどもの日 

６ 月 振替休日 

７ 火 個人懇談⑦ 学年研修 

８ 水  

９ 木 耳鼻科検診（1 年） 

１０ 金 遠足  

１１ 土  

１２ 日  

１３ 月 職員会議 

１４ 火 歯科検診 学年研修 

１５ 水 児童会② 交通安全指導 

１６ 木  

１７ 金 遠足（予備日） 

１８ 土  

１９ 日 PTA 環境整備 

２０ 月 研修日② LaLa クラブ 

２１ 火 給食・Ｐ費納入日（高） 学年研修 

２２ 水 
給食・Ｐ費納入日（中） 

尿検査(１次) クラブ① 児童会③ 

２３ 木 給食・Ｐ費納入日（低）内科検診① 

２４ 金 
自転車教室（１・５・６年） 
給食・Ｐ費納入日（予） 

２５ 土 PTA 環境整備（予） 

２６ 日  

２７ 月 
運動会特別時間割開始～6/7 

運動会実行委員会 研修日③ 

２８ 火 
学年研修 
おび学「わたしたちの暮らしと選挙」（６年）  

２９ 水  

３０ 木 
給食費口座引落日 
義務教育指導監訪問 

３１ 金  

帯広市立開西小学校 学校だより 令和６年４月３０日 No.2 TEL 36-8723  FAX 36-8456 

 令和６年度のめざす学校の姿 

ＳＴＥＰ＋１ （「笑顔」「信頼」「期待」「誇り」プラスワン！！） 
令和５年度の重点目標 

「夢に向かって幸せに生きる」力を育む～表現する 認め合う 考えをもつ 挑戦する～ 

１６日と１７日に授業参観を行いました。お忙し

い中、お時間を調整してご参観いただき、大変ありが

とうございました。どのクラスの子どもたちも、新し

い担任の下、少し緊張しながらも、意欲的に学習に取

り組む姿をご覧いただけたかと思います。１年生も

初めての授業参観でしたが、とても一生懸命学習に

取り組んでいました。 

その後全体懇談で、今年度の本校経営方針等の説

明を、学級懇談会では、学級経営の説明やＰＴＡの担

当決め等を行いました。今年度も様々な場面でご家

庭にご協力をお願いすることがあるかと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。 

また、先週から個人懇談が始まっています。学校で

の様子はもちろんですが、 

お子様のご家庭での様子 

や気になること等の共有 

ができれば良いと考えて 

おりますので、よろしく 

お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

※ 参観日全体懇談で配布し、お
話しましたが、今年度「よくわか
る！開西小学校」を作成しまし

た。本校の学習・生活の基本が掲
載されておりますので、ご確認
いただき、ご協力をお願いいた

します。（ご家庭に届いていない
場合は担任にお知らせ下さい。） 

 

 

帯広市交通安全推進委員連絡協議会より、入学に

あわせて、１年生になわとびが贈られました。体育

の授業や休み時間など、子 

どもたちの体力向上に活用 

させていただきます。紙面 

を借りて、お礼申し上げま 

す。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
髙 橋 智 子 教諭 （芽室町立上美生小学校より） 

芽室町の上美生小学校から参りました髙橋智子です。島根県出身です。帯広市内での勤務は初めてで、

ドキドキわくわくしています。在籍は森の里小学校で理科担当です。こちらでも５年と６年の理科を受

け持つこととなりました。２校６クラスを担当するということで、それぞれの子どもたちや先生方の顔

と名前、学校や地域の様子を早く覚えて、楽しい授業ができるよう頑張りたいと思います。どうぞよろ

しくお願いします。 

髙 橋 佳 菜 特別支援教育補助員（４，５、１２月勤務） 

髙橋佳菜です。帯広に来る前は足寄町に住んでいました。3 ヵ月という短い間ですが、みなさんと学

校生活を過ごせることを楽しみにいています。よろしくお願いいたします。 

山 下 由 佳 教育業務支援員 

スクールサポートスタッフの山下です。今年度から開西小学校でみなさんと一緒に過ごせることを大

変嬉しく思います。職員室で見守ることが多いですが、私を見かけたら声をかけてくれると嬉しいです。 

※ この他に新しくスクールソーシャルワーカーとして永峯朝美先生が２週間に１回程度勤務します。 

※ 今年度も「がんばる開西の子」のコーナーを設けます。スポーツ関係、文化関係は問いません。表

彰等を受けた場合は、ぜひ校長室に報告に来てください。 

令和５年度第３回日本漢字能力検定
９級 ３年児童 
令和６年３月６日 

カワイうたのコンクール北海道大会 
小学１・２年コース 努力賞 
３年児童 
令和６年４月６日 

１２日、交通安全教室が行われ、１年生が指 

導員の方と一緒に学校周辺を歩いて、信号や横 

断歩道の渡り方、登下校の際に気を付けることなどを教えていただきました。 

１年生に関わらず、子どもたちには「とまる、みる、まつ」の基本をしっかり 

身に付けてほしいと思います。ご家庭におかれましても、改めてご指導をお願 

いいたします。 

 また、現在地域の町内会の皆様に、交通安全ボラン 

ティアとして、朝の見守りを行っていただいておりま 

すが、年々ご協力いただける方が減ってきております。 

５月からはＰＴＡの見守り活動もお願いさせていただ 

きますが、もし、ＰＴＡ以外で交通安全ボランティア 

のご協力をいただけるお知り合い等がおりましたら、 

学校（教頭）までご連絡ください。 

ゴールデンウイークも後半になりますが、暖かくな 

り、子どもたちが自転車で公園や友達の家へ遊びに行く機会が増えると思います。交通ルールを守り事故

には絶対に遭わないように気を付けさせてください。（ヘルメットの着用が努力義務となっております。）

また、公園や友達の家へ行った際には、その場所のルールやマナーを守ることも大切です。あわせてご指

導をお願いいたします。 

【１年生歩行教室の様子】 

【見守りボランティアの方のご協力】 【市教育委員会からもご協力いただきました】 

全国珠算教育連盟珠算検定    
１１級  ２年児童 
令和６年３月１７日 


